
 

 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
EDITAL nº. 1.700/2014-CRS 

 
(Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas para o ingresso e 

matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares no ano de 
2014 – Edital Regulador do Concurso nº 1.317/2013 – CRS/IPHEIM). 

 
 

AMPLIAÇÃO DE VAGAS DO CONCURSO 
 AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES 

 

  O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais e regulamentares e considerando o Decreto Estadual nº 
10.573 de 03 de abril de 2014, que ampliou as vagas do CFO PM, resolve: 

 
Art. 1o COMUNICAR que as vagas inicialmente previstas em 13 (treze) para 

o ingresso na PMPR no Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares, foram 
ampliadas em mais 27 (vinte e sete), totalizando 40 (quarenta) vagas, destas 36 
(trinta e seis) vagas destinadas a ampla concorrência e 4 (quatro) vagas destinadas 
a cota de inclusão racial (afrodescendente) conforme dispõe a Lei Estadual 
14.274/03.  

 
Art. 2o INFORMAR que a convocação dos candidatos suplentes para o 

preenchimento das vagas ampliadas, obedecerá rigorosamente aos critérios da 
ordem de classificação final do concurso, divulgado pelo do Edital nº. 1.647/14.  

 
Art. 3o ALERTAR aos candidatos para ficarem atentos a futuras publicações 

de editais de convocação para o início de ingresso, posse e exercício no cargo. 
 
 

Curitiba, 10 de abril de 2014. 
 
 
 

Cel. QOPM Washington Alves da Rosa, 
Diretor de Pessoal da PMPR.  

 

 


